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PQ LEC AMY z JACKIEM KRÓLEM, aktorem, rozmawia Monika Woś 
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Aktorzy lubelskiego Teatm im. 
Ostenvy przyjeżcliają 30 maja do 
Warszawy. W Teatru Polskim poka-
żą ,,Biesy" Dostojewskiego. W spek· 
taklu gra Pan Mikołaja Stawrogina. 
MóWi się, że KrzysztofBabicki, reży-
ser pnedstawienia, odkrył nieznane 
dotąd aspekty dzieła, ukazując Staw-
rogina jako postać diaboliczną ... 
- „Biesy" nie są wystawiane po raz 
pierwszy. Przed Krzysztofem Babic-
kim spektakl wyreżyserował m.in. 
Andrzej Wajda Z tego powodu jest 
jakaś tradycja wystawienia „Biesów". 
A z szukaniem diaboliczności jest 
tak: gdy rozpoczyna się pracę nad 
tekstem stawia się pewne problemy. 
Pamiętam, jak na przykład z Mar-

Rosyjski Don Juan 
kiem Kuczyńskim, który napisał mu- nie ma dowodów, że wątek tenjest 
zykę do "Biesów'', zastanawialiśmy prawdziwy. Preyjaciele Dostojewskie-
się dlaczego Stawrogin popełnia sa- go, z czasów kiedy pisał "Biesy", zapi-
mobójstwo. Przecież ma wokół siebie sywali w swoich dziennikach i notat-
ludzi, którzy go uwielbiają, jest dość kach, że pisarz opowiadał im, iż miał 
zamożny, wśzyscy chcą mu być stosunek z dwunastoletnią dziew-
usłużni, kobiety za nirn przepadają. czynką. Może wydarzyło się to na-
Mimo to on nagle postanawia ze so- prawdę, a może autor po prostu pro-
bą skończyć. To była zagadka, na wokowal otoczenie, aby obserwować 
którą musieliśmy sobie w trakcie pra- ludzkie reakcje. Jest to rzecz na tyle 
cy odpowiedzieć. Moim zdaniem mó- dotkliwa i mocna, żeby we wszyst-
wi się, że Stawrogin jest postacią dia- kich.budzić grozę. Więc nie do końca 
boliczną, ponieważ wszystkimi włada można być pewnym, że to była praw-
i owija ich sobie wokół palca. da. Dziś takie fakty z życia poetów, 

malarzy, artystów traktttje się, jak pe-
Stawrogina z pnedstawienia Babic- wien smaczek. Nie rozpatrttje się ich 
kiego określa się także mianem ro- pod moralnym kątem. Na scenie hi-
syjskiego Don Juana. storia gwałtu wpleciona jest w mono-
- Określenie jest słuszne. Wszystkie log Stawrogina. Bardzo ważną czę-
kobiety, które otaczają Stawrogina są ścią tego monologu jest istota prze-
mu całkowicie oddane, są nawet go- życia emocjonalnego. Nie ma żadnej 

- towe skoczyć za nim w ogień. inscenizacji aktu erotycznego między 
Stawroginem, a 12-letnią Matrioszą. 

W postaci Stawrogina Dostojewski Zdarzenie jest tylko opowiedziane. 
zawarł swój tragiczny autoportret. Jest to jedyna scena, która w drama-
Z jego życia do ,,Biesów" weszła cie jest pozarealistyczna. 
m.in. scena gwałtu na nieletniej 
dziewczynce. Jak reżyser rozegrał te c~ którzy widzieli spektakl twierdzą, 
DaJbardziej kontrowersyjne sceny? że doskonale wpisał się on w kon· 
- To tylko hipoteza. Tak naprawdę tekst naszych lęków pned rozpne-

smeniającą się plagą światowego - Szczerze mówiąc nie. Może nie-
telTOryzmU. skromnie to zabrzmi, ale naprawdę 
- Premiera zbiegła się z atakiem nie boję się tej konfrontacji. Myślę, że 
terrorystycznym na teatr w Mo- obecnie Lublin jest bardzo dobrym 
skwie i momentem odbicia zakład- teatralnie miastem. Mówię to bez 
ników. Jest w naszym przedstawie- żadnego bałwochwalstwa W tym 
niu taki motyw, w którym maszyni- mieście teatr prowadzony jest przez 
ści przestawiają scenografię i są wi- świetnych fachowców -Torończyka 
doczni dla publiczności. Aby widza i Babickiego. Obaj wiedzą czego chcą 
nie rozpraszać ubrano ich w czarne · od teatru, budttją zespó~ który w tej 
kominiarki i czarne uniformy. My- chwili w Polsce jest rzadkością. Tutaj 
ślę, że stąd te skojarzenia. Pamię- czuję się dość dobrze. Niewielka tre-
tam, że w przeddzień premiery, tuż ma z pewnością się pojawi. Na war-
po wydarzeniach moskiewskich, re- szawskiej scenie będzie przecież inna 
żyser wahał się i zastanawi~ czy przestrzeń, pojawią się trochę inne 
tego nie zmienić. Takie skojarzenia odlegloścL trzeba się będzie zmieścić 
może także budzić postać młodego ze scenografią. 
Wierchowieńskiego. Myślenie, które 
on prezentttje jest niezwykle aktu- Jakie ma Pan plany zawodowe? 
alne. Na przykład cały monolog - Przede wszystlfun Lublin. Zostaję 
w drugiej części spektaklu. Jego re- tutaj, bo jak na razie mam co grać. 
cepta na trzymanie w karbach spo- Właśnie jesteśmy przed premierą 
łeczeństwa, na władanie światem „Operetki" Gombrowicza. Już wkrót-
jest metodą, którą w historii świata ce rozpoczynamy pracę nad „Kaligu-
wypróbowywali słynni zwolennicy lą'' Camusa, w tym samym czasie za-
totalitaryzmu. czynamy próby do spektaklu „Euro-

pa'', a chwilę póżniej „Don Juana'' 
Odczuwa Pan tremę pned wystę- Moliera. 
pem przed warszawską publiczno-
ścią? Dziękuję za rozmowę. 

Jacek Król poleca: 
FILM 

Chciafbym polecić dwa moje 
ukochane filmy: .Stalkera" An
drieja Tarkowskiego (na zdjęciu) 
i .Pod osfoną nieba" Bemardo 
Bertolucciego .• Stalker" pokazu
je czas w nieprawdopodobny 
sposób. Jest on powolny, strasz
nie się wlecze, ale jednocześnie 
jest niesamowicie wzruszający 

i mówi o sprawie, która ostatnio 
jest przez ludzi odsunięta, rzadko 
do niej wracamy i rzadko o niej 
mówimy. Mys1ę o duchowości 
czlowieka. Natomiast .Pod osfcr 
ną nieba" to nieprawdopodob
nie plastyczne kino. Znakomite 
aktorstwo, na którym można się 
uczYt, wielki smak plastyczny re
żysera, wrażliwość. 

PŁYTA 
Z żalem 

Polecam wszystko, co nagraf Pfr 
ter Gabriel. Bardzo żafufę, te nie 
będę miaf okazji obej11eć go na 
żywo podczas koncertu w Po
znaniu. Wystąpi tam 30 maja. 
w tym samym czasie gramy 
w Wa1SZawie .Biesy". 

KSIĄŻKA 
Z myślą 
o przemijaniu 

Moja ukochana książka takie 
nosi tytuf .Pod osfoną nieba", 
jej autorem jest Paul Bowles. 
Tekst książki staf się moim mot
tem. Może to naiwne I gfuple, 
że w dzisiejszych czasach po
sfuguję się zfotą my§q, ale„. 
Bowles napisar o tym, że po
nieważ nie wiemy, kiedy 
umrzemy nasze życie wydaje 
się nieskończone, a tak na
prawdę wszystko zobaczymy 
określoną ilość razy. Bo wbrew 
pozorom wszystko jest policzal
ne. To taka piękna myśl o prze
mijaniu. 


